
Администрация муниципального образования 
«Усть-Илимский район»

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад общеразвивающего вида «Березка»

II Р И К А 3

От 30.08.2017г. Р.п. Железнодорожный № & У -ир

«ОГ> установлении противопожарного режима на 2017-2018 уч.год»

В целях обеспечения пожарной безопасности, охраны жизни и здоровья воспитанников 
и работников, в соответствии с Правилами пожарной безопасности в РФ  (ППБ 01-03), 
11равилами пожарной безопасности для общеобразовательных школ, профессионально- 
технических училищ, школ-интернатов, детских домов, дошкольных, внешкольных и 
других учебно-воспитательных учреждений (ПГ1Б-101-89)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Установить в муниципальном дошкольном образовательном учреждении детский 

сад общеразвивающего вида «Березка» (далее - МДОУ) противопожарный режим.
2. Утвердить план мероприятий по противопожарной безопасности МДОУ. 

циклограмму работы ответственного по ПБ на 2017-2018 уч. год.
3. Ответственному за пожарную безопасность завхозу Жуковой В.П.:

• регулярно проверять состояние складских, подвальных и подсобных 
помещений, не допускать складирования в них мебели, легковоспламеняющихся 
и горючих веществ;

• проводить один раз в месяц осмотр средств пожаротушения;
• содержать постоянно свободными запасные выходы из здания;
• не допускать сжигания мусора на территории;
• следить за наличием исправных средств пожаротушения в кабинетах и 

специально оборудованных местах в здании;
• осуществлять своевременно перезарядку огнетушителей;
• проводить инструктаж с работниками но вопросам пожарной безопасности два 

раза в год и в период проведения новогодних мероприятий.
• вывесить на каждом здании схемы эвакуации детей в случае возникновения 

пожара;
• иметь в каждой rpyfme электрофонари па случай отключения электроэнергии.

3. В случае отсутствия заведующего и ответственного за противопожарную 
безопасность в момент возникновения пожара возложить ответственность за 
организацию эвакуации воспитанников и работников на дежурного администратора. 
Действия дежурного администратора:

• незамедлительно сообщить о пожаре по телефону "01"; *
• организовать эвакуацию детей и сотрудников в соответствии с Планом 

эвакуации;
• принять меры к эвакуации документов и материальных ценностей;
• до приезда пожарной команды организовать тушение пожара имеющимися 

средствами;
• организовать встречу пожарной команды и сопровождение ее к месту пожара.

4. Ответственность за противопожарную безопасность во время проведения- массовых 
мероприятий, утренников, развлечений, занятий возложить на организаторов данных 
мероприятий. Вменить в обязанности ответственным лицам проверку nyieii эвакуации 
воспитанников до начала проведения мероприятий.
с Мтнпчить ответственными за эвакуацию в случае возникновения пожара следующих



• Хозяйственный корпус - завхоза Жукову В.Г1., в ее отсутствие -■кладовщика 
Намаконову Т.Н.;

• Средний корпус «Е» - старшего воспитателя Молчанову Т.Л. , в ее отсутствие 
младшего воспитателя Лебедеву Л.А.

• Верхний корпус «Д» - младшего воспитателя Петухову М .В., в ее отсутствие 
младшего воспитателя » Кайгородову Т.А.;

• Ясельный корпус - младшего воспитателя Вердеш С.А., в ее отсутствие 
младшего воспитателя Матухно Т.В.;

6. Возложить ответственность за оказание в случае необходимости медицинской 
помощи на медицинскую сестру Телевную И.В..
Медицинской сестре постоянно следить за наличием необходимых лекарственных 
средств для оказания помощи в экстренных случаях.
7. Проводить тренировочные занятия но эвакуации воспитанников два раза в год в 
соответствии с Планом проведения тренировки действий персонала в случае 
возникновения пожара.
8. Воспитателям проводить профилактическую работу с воспитанниками согласно 
перспективному плану знакомства детей с правилами пожарной безопасности, 
используя парциальную программу "Основы безопасности детей дошкольного 
возраста" (Р.Б. Стеркина, И.А. Авдеева, О.Л. Князева).
9. Всем работникам неукоснительно соблюдать противопожарный режим в МДОУ в 
течение рабочего дня.
10. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МДОУ «Березка» '7 .. , Г.И. Клейкова



Утверждаю: 
Заведующий МДОУ «Березка» 

Г.И.Клейкова 
Приказ №  /L/ ^

« З У »  S f  201/г.

План
мероприятий по нротипопожарной безопасности 
_МДОУ «Березка» на 2017-2018 учебный год

1 2 3
Наименование мероприятия Срок выполнения Ответственные
1 2 3
Изучение нормативных документов по 
пожарной безопасности федерального и 
регионального уровней

Постоянно Заведующий

Разработка и утверждение локальных 
документов о мерах пожарной 
безопасности:

• приказа о назначении 
ответственного за пожарную 
безопасность в МДОУ;

• приказа об установлении 
противопожарного режима в 
МДОУ;

• приказа о проведении 
мероприятий по обучению 
сотрудников МДОУ мерам 
пожарной безопасности

Сентябрь Заведующий

в

1 [роведение противопожарных 
инструктажей с работниками

(1 раз в полугодие) Ответственный за 
пожарную безопасность

Проверка работоспособности 
огнетушителей и их техническое 
обслуживание

август Соответствующая 
организация, по дог овору

11роведеиие внепланового 
противопожарного инструктажа в связи с 
организацией массовых мероприятий 
(новогодних елок)

Декабрь Ответственный за 
пожарную безопасность

1 (роведение обучения работников по 
учебной программе на присвоение группы 
1 по электробезопасности

Сентябрь Ответственный за 
пожарную безопасность

11роверка знаний требований по пожарной 
безопасности сотрудников МДОУ

ноябрь Заведующий, 
ответственный за 
пожарную безопасность

Контроль соблюдения требований 
п ожа рно й безо паси ости:

• соблюдение прот ивопожарного 
режима;

• соблюдение правил пожарной 
безопасности при проведении 
массовых мероприятий;

• содержание территории;
• содержание здания, помещений 

МБДОУ и путей эвакуации;
• содержание электроустановок;
• содержание пожарного водоема;
• учет и использование первичных 

средств пожаротушения в МДОУ;

3 течение года Заведующий, 
ответственный за 
южарную безопасность



сигнализации
1 Доведение практических занятий по 
отработке плана эвакуации в случае 
воз н и к новей и я пожара

Апрель,
октябрь

Заведующий, 
ответственный за 
пожарную безопасность

Проверка сопротивления изоляции 
электросети и заземления оборудования

1 раз в три года Соответствующая 
организация, по договору

Проверка исправности наружного 
освещения, электрических розеток, 
иы ключателей, тех н ическое 
обслуживание электросетей

Постоянно Соответствующая 
организация, завхоз

Организация методической работы:
• обучение педагогов ознакомлению 

детей с правилами пожарной 
безопасности;

• оформление уголков пожарной 
безопасности в групповых 
помещениях;

• приобретение дидактических игр, 
наглядных пособий для Изучения 
правил пожарной безопасности с 
воспитанниками и работниками;

• взаимодействие с родителями 
(законными п редста в и тел я м и) 
воспитанников по закреплению 
и соблюдению правил пожарной 
безопасности дома;

• участие в районных и городских 
конкурсах
на противопожарную тематику

В течение года
Старший воспитатель, 
воспитатели всех 
возрастных групп

*  е



Утверждаю: 
Заведующий МДОУ «Березка» 

'jx .+ s 'w /  Г.И.Клейкова
------ т-----  „.  ,

Приказ №  6  Y/ :  ■*/?>

«££1» 201/г.

Циклограмма
работы ответственного за пожарную безопасность МДОУ «Березка» 

____________на 2017-2()18учсбный год____________________
Мероприятие Месяц

2017 г. 2017 г
сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май июнь июль август

Контроль соблюдения правил
пожарной безопасности при 
проведении массовых мероприятий

У * f

Контроль складирования мусора на 
территории

f f f f ¥ *

11ровсрка содержания здания, 
помещений М Д О У  и путей эвакуации

* ■f 1 f f f f f f f ¥ f

Проверка содержания
электроустановок

+ + + f * f f f ¥ +

контроль содержания пожарного 
водоема и пугей подъезда к I1B

f

Умет и использование первичных 
средств пожаротушения it М Д О У

+ »- f f f ** f f f f f

Проверка пожарной сигнализации * + f f f * f f f f ¥ +
Проведение практических занятий по 
отработке плана эвакуации в случае
возникновения пожара

-♦ •f

Проверка сопротивления изоляции 
электросети и заземления 
оборудования

f

Проверка исправности электрических
розеток, выключателей, техническое
обслуживание электросетей

f + + f V f f f + -f ♦

1 Доведение вводного и первичного 
инструктажей по пожарной
безопасности

При оформлении на работу нового сотрудника

Проведение текущего инструктажа по 
пожарной безопасности

+ +


